23.01.2019 г. №5А
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ И ОРГАНИЗАЦИИ ИХ ТУШЕНИЯ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2019  Г.

       В соответствии со ст.19, 30, 34,37  Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 51, 52, 53 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г., в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019  года на территории муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пожароопасный период считать с момента таяния снежного покрова до наступления устойчивого травяного покрова.
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий, направляемых на усиление пожарной безопасности по МО  в период с 15 апреля  по 1 октября 2019 года.  (приложение №1)
1. Руководителям структурных подразделений  МО, в соответствии с утверждённым планом основных мероприятий, провести комплекс мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в весенне-летний  пожароопасный период 2019 года.
1. Контроль, за исполнением данного постановления возложить на специалиста по ГО ЧС и ПБ Комиссарова И.В..

 Глава муниципального образования	  «Бохан»
 Сахьянов Л.Н.

[bookmark: _GoBack]                       «Утверждено» постановлением главы                                                                                       Администрации МО «Бохан»
№ 5А от 23.01.2019 г.

ПЛАН
Основных мероприятий, направленных на усиление
пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне
ния
	Ответственный исполнитель

	1
	Рассмотреть вопрос о подготовке населённых пунктов, объектов и жилья к  пожароопасному периоду. Обратить внимание на противопожарную защиту объектов жизнеобеспечения
	Апрель
	Руководители структурных подразделений.

	2
	Создать профилактическую группу из специалистов АМО, ДПД  для подворного обхода жилого сектора по проверке противопожарного состояния и обучению населения мерам пожарной безопасности
	Апрель- май
	Администрация МО, ДПД.

	3
	Запретить поджоги сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории населённых пунктов, полях, лесах, на  лесоперерабатывающих объектах
	Апрель-май
	Руководители структурных подразделений

	4
	Привести в готовность формирования ДПД для тушения пожаров. Привести в исправное состояние имеющуюся приспособленную для целей пожаротушения технику.
	Май
	Администрация МО, МУП «Заря»,
Руководители структурных подразделений

	5
	Организовать разработку и выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в период подготовки проведения  весенне-полевых работ.
	Май
	Сельхозпроизводители всех форм собственности

	6
	Организовать цикл бесед, выступлений на сходах граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в домах и на объектах с массовым пребыванием людей.
	Апрель, май
	Администрация МО и МБУК СКЦ МО «Бохан»

	7
	Проводить необходимую разъяснительную работу путем расклеивания агитационного материала на досках объявлений и в местах массового пребывания людей

Постоянно
	Администрация МО и МБУК СКЦ МО «Бохан»

	8

	Созданным формированиям ДПД во всех организациях и учреждениях находящихся на территории МО находится в боевой готовности.
	На весь период
	Руководители организаций и учреждений

	9.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, ввести на пожароопасных объектах особый противопожарный режим, запретив разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора
	На весь период
	Администрация МО,
Руководители организаций и учреждений

	10
	Обеспечить оповещение населения о надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода.
	В период опасно
сти
	Администрация МО

	11
	Уточнить план и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров
	Апрель
	Администрация МО

	12
	Произвести  проверку противопожарного состояния жилого сектора с принятием мер по устранению имеющихся нарушений и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
	Апрель-май
	Администрация МО

	13
	Взять на учет неблагополучные семьи, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, одиноких,  инвалидов и людей преклонного возраста
	На весь период
	Администрация МО

	14
	Провести очистку территории поселения от сгораемого мусора, сухой травы.
Провести  субботники по благоустройству и санитарной очистке.
	Апрель-май
	Администрация, руководители всех форм собственности, население.

	15
	Гражданам, чьи дома прилегают к лесным массивам провести опашку вокруг своего домовладения.
	Май
	Жители МО «Бохан»

	16
	Привести в исправное состояние источники наружного противопожарного водоснабжения.

	Апрель
	Администрация МО

	17
	Организовать  наблюдение за противопожарным состоянием населенного пункта и в прилегающих к нему зонах.
	Ежедне
вно
	Администрация МО